
№ 1770 от 23.05.2016 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска 
от 20.05.2014 г. № 1658 «Об утверждении муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» 

 
 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом  муниципального образования города-курорта 
Пятигорска,  

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
 1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 
«Развитие образования» следующие изменения: 
 
 1) строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» 
паспорта муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие 
образования» изложить в следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий программы составляет  – 
10 240 692,63 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 1 981 519,02 тыс. руб., 
2016 год – 1 672 313,09 тыс. руб., 
2017 год – 1 646 715,13 тыс. руб., 
2018 год – 1 646 715,13 тыс. руб., 
2019 год – 1 646 715,13 тыс. руб., 
2020 год – 1 646 715,13 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 9 161 751,98 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год -  1 816 870,52 тыс. руб., 
2016 год – 1 489 454,66 тыс. руб., 
2017 год – 1 463 856,70 тыс. руб., 
2018 год – 1 463 856,70 тыс. руб., 



2019 год -  1 463 856,70  тыс. руб., 
2020 год -  1 463 856,70 тыс. руб., 
из них: 
- за счет средств, поступивших из федерального бюджета: 200 000,00 тыс. 
руб., в том числе 2015 год -200 000,00тыс. руб., 
- за счет средств поступивших из краевого бюджета -5 034 143,90 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 945 044,19 тыс. руб., 
2016 год – 823 309,65 тыс. руб., 
2017 год – 823 309,65 тыс. руб., 
2018 год -  823 309,65 тыс. руб., 
2019 год -  823 309,65 тыс. руб., 
2020 год -823 309,65 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 1 078 940,65 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 164 648,50 тыс. руб., 
 2016 год – 182 858,43  тыс. руб., 
 2017 год – 182 858,43 тыс. руб., 
 2018 год – 182 858,43 тыс. руб., 
 2019 год – 182 858,43 тыс. руб., 
 2020 год  - 182 858,43 тыс. руб.»; 
 

2) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы «Развитие системы дошкольного 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 составляет  – 
4 275 982,20 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 697 621,66 тыс. руб., 
2016 год – 715 672,10 тыс. руб., 
2017 год – 715 672,11 тыс. руб., 
2018 год – 715 672,11 тыс. руб., 
2019 год – 715 672,11 тыс. руб., 
2020 год – 715 672,11 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 3 626 486,57 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год - 603 595,29 тыс. руб., 
2016 год – 604 578,25 тыс. руб., 
2017 год – 604 578,25 тыс. руб., 
2018 год - 604 578,25 тыс. руб., 
2019 год - 604 578,25 тыс. руб., 
2020 год - 604 578,25 тыс. руб., 
из них: 



- за счет средств поступивших из краевого бюджета -1 932 547,04 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 327 289,29 тыс. руб., 
2016 год – 321 051,55 тыс. руб., 
2017 год – 321 051,55 тыс. руб., 
2018 год -  321 051,55 тыс. руб., 
2019 год - 321 051,55 тыс. руб., 
2020 год - 321 051,55 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 649 495,64 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 94 026,36 тыс. руб., 
 2016 год – 111 093,86  тыс. руб., 
 2017 год – 111 093,86  тыс. руб., 
 2018 год – 111 093,86  тыс. руб., 
 2019 год -  111 093,86  тыс. руб., 
 2020 год  - 111 093,86  тыс. руб.»; 
 
 2) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы «Развитие системы общего 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 составляет  – 
4 322 501,99 тыс. руб., 
2015 год – 733 365,44 тыс. руб., 
2016 год – 725 665,68 тыс. руб., 
2017 год – 715 867,72 тыс. руб., 
2018 год – 715 867,72 тыс. руб., 
2019 год – 715 867,72 тыс. руб., 
2020 год – 715 867,72 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 4 075 468,36 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 692 193,17 тыс. руб., 
2016 год – 684 493,41 тыс. руб., 
2017 год – 674 695,45 тыс. руб., 
2018 год - 674 695,45 тыс. руб., 
2019 год - 674 695,45 тыс. руб., 
2020 год - 674 695,45 тыс. руб., 
из них: 
- за счет средств поступивших из краевого бюджета -3 025 336,89 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 514 046,40 тыс. руб., 
2016 год – 502 258,10 тыс. руб., 
2017 год – 502 258,10 тыс. руб., 
2018 год -  502 258,10 тыс. руб., 



2019 год - 502 258,10 тыс. руб., 
2020 год - 502 258,10 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 247 033,63 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 41 172,27 тыс. руб., 
 2016 год – 41 172,27 тыс. руб., 
 2017 год – 41 172,27 тыс. руб., 
 2018 год – 41 172,27 тыс. руб., 
 2019 год - 41 172,27 тыс. руб., 
 2020 год  - 41 172,27 тыс. руб.»; 
 
 3) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 составляет  – 
1 051 780,78 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 173 988,44 тыс. руб., 
2016 год – 175 558,47 тыс. руб., 
2017 год – 175 558,47 тыс. руб., 
2018 год – 175 558,47 тыс. руб., 
2019 год – 175 558,47 тыс. руб., 
2020 год - 175 558,47 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 869 369,41 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год -144 538,57 тыс. руб., 
2016 год -144 966,17 тыс. руб., 
2017 год -144 966,17 тыс. руб., 
2018 год -144 966,17 тыс. руб., 
2019 год -144 966,17 тыс. руб., 
2020 год -144 966,17 тыс. руб., 
 
за счет внебюджетных источников 182 411,37 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 29 449,87 тыс. руб., 
 2016 год – 30 592,30 тыс. руб., 
 2017 год - 30 592,30 тыс. руб., 
 2018 год - 30 592,30 тыс. руб., 
 2019 год - 30 592,30 тыс. руб., 
 2020 год  - 30 592,30 тыс. руб.»; 
 
 4) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Строительство и реконструкция 
объектов муниципальной собственности города-курорта Пятигорске» 



муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие 
образования» изложить в следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 составляет  – 
333 829,73 тыс. руб., 
в том числе:  
2015 год – 318 029,73 тыс. руб., 
2016 год – 15 800,00 тыс. руб. 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска: 
2015 год – 318 029,73 тыс. руб., 
2016 год – 15 800,00 тыс. руб.,  
из них: 
за счет средств, поступивших из федерального бюджета: 200 000,00 тыс. руб., 
в том числе 2015 год -200 000,00 тыс. руб. 
за счет средств поступивших из краевого бюджета – 82 759,77 тыс. руб., в 
том числе 2015 год -82 759,77 тыс. руб. »; 
 

5) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы 5» паспорта подпрограммы «Дети-сироты» муниципальной 
программы города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в 
следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 5 составляет  – 
17 656,01 тыс. руб., 
в том числе:  
2015 год – 17 656,01 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска: 
2015 год – 17 656,01 тыс. руб. 
из них: 
за счет средств поступивших из краевого бюджета – 17 656,01 тыс. руб., в 
том числе 2015 год -17 656,01 тыс. руб. »; 
 

6)  приложение 1 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

 
7) приложение 4 к муниципальной программе города-курорта 

Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

 
 8) приложение 5 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 
 



9) приложение 6 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

10) приложение 7 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению. 
 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пятигорска  И.Т. Плесникову. 
 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
  
 
 
Глава города Пятигорска                                                                   Л.Н. Травнев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

    ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

   

 

    

к постановлению администрации города 
Пятигорска от _________2016г. № _______ 

          

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы города-курорта Пятигорска  «Развитие образования», 
подпрограмм программы и их значениях 

          

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора 
и показателя программы, 
подпрограммы программы 

Единица       
измерения 

Значение целевого индикатора и показателя 
программы по годам реализации  Источник информации (методика 

расчета)* 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа города-курорта Пятигорска  "Развитие образования" 



1.1. 

Удельный вес численности 
населения в возрасте 5 - 18 лет, 
охваченного образованием, в общей 
численности населения в возрасте 5 
- 18 лет 

процент 97,1 97,5 98,0 98,5 99,0 99,5 

Отношение численности детей в 
дошкольных образовательных 
организациях согласно данным 

формы федерального 
статистического наблюдения № 85-К 

Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики 
(человек), численности 

обучающихся по программам 
общего образования согласно 
данным формы федерального 

статистического наблюдения № ОШ-
1, СВ-1 (человек) к численность 

населения в возрасте от 5 до 18 лет 
согласно данным  Территориального 

органа Федеральной службы 
государственной статистики 

скорректированную на численность 
населения в возрасте от 5 до 18 лет, 
не подлежащего обучению согласно 

формы федерального 
статистического наблюдения № 1-

НД Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики 
(человек)  

2. Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске»  



2.1. 
Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, 
обучающихся по программам 
дошкольного образования  

процентов 70,1 72,0 76,5 77,0 78,0 78,2 

Определяется отношением 
численности детей, обучающихся по 

программам дошкольного 
образования в дошкольных 

образовательных организациях 
согласно данным формы 

федерального статистического 
наблюдения № 85-К 

Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики 
(человек), к численности детей в 

возрасте 1–6 лет, скорректированной 
на численность детей в возрасте 5-6 
лет, обучающихся в школе согласно 

данным формы федерального 
статистического наблюдения № ОШ-

1  

2.2. 

Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья (детей-
инвалидов), которым созданы 
условия для получения 
дошкольного образования на дому в 
общей численности детей-
инвалидов дошкольного возраста 

процентов 10,0 10,0 10,0 10,1 10,3 10,5 

Отношение числа детей-инвалидов 
дошкольного возраста, которым 
созданы условия для получения 

дошкольного образования на дому 
согласно данным формы 

федерального статистического 
наблюдения № 85-К 

Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики 
(человек), к общей численности 
детей-инвалидов дошкольного 

возраста согласно формы 
федерального статистического 
наблюдения № 19 "Сведения о 



детях-инвалидах" 

2.3. 

Численность воспитанников 
организаций дошкольного 
образования в расчете на 1 
педагогического работника 

человек 11,1 10,9 10,6 10,5 10,4 10,2 

Определяется отношением 
численности детей, обучающихся по 

программам дошкольного 
образования в дошкольных 

образовательных организациях, к 
численности штатных 

педагогических работников 
организаций дошкольного 

образования согласно данным 
формы федерального 

статистического наблюдения № 85-К 
Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики 
(человек) 



2.4. 

Доля педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений с высшим 
образованием в общей численности 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений 

процентов 47,8 48,0 48,1 48,5 48,7 49,0 

Отношение числа педагогических 
работников дошкольных 

образовательных учреждений с 
высшим профессиональным 

образованием к общей численности 
педагогических работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 

согласно данным формы 
федерального статистического 
наблюдения № 85-К (человек) 

2.5. 

Удельный вес численности 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
учреждений в возрасте до 30 лет в 
общей численности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных учреждений 

процентов 17,5 18,0 18,2 18,5 19,0 19,5 

Отношение количества 
педагогических работников 

дошкольных образовательных 
учреждений в возрасте до 30 лет к 
общей численности педагогических 

работников дошкольных 
образовательных учреждений 

согласно данным формы 
федерального статистического 
наблюдения № 85-К (человек) 

3. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» 

3.1. 

Доля учащихся организаций общего 
образования, обучающихся в 
соответствии с новыми 
федеральными государственными 
образовательными стандартами 

процент 44 53 64 75 86 97 

Отношение численности учащихся, 
обучающихся по ФГОС, к общей 

численности учащихся, 
осваивающих образовательные 
программы общего образования 
согласно данным федерального 

статистического наблюдения № ОШ-
1 



3.2. 

Доля выпускников 
общеобразовательных учреждений, 
прошедших ГИА за курс среднего 
общего образования, в общей 
численности выпускников 
общеобразовательных учреждений 

процент 98,0 98,2 98,4 98,5 98,7 99,0 
Данные формы федерального 

статистического наблюдения № ОШ-
1 

3.3. 

Доля обучающихся 5-11 классов, 
принявших участие в школьном 
этапе всероссийской олимпиады 
школьников, в общей численности 
обучающихся 5-11 классов 

процент 65 67 70 73 75 77 

Отношение численности 
обучающихся 5-11 классов, 

принявших участие в школьном 
этапе всероссийской олимпиады 

школьников данные статистической 
формы ННШ-1 к общей численности 
обучающихся 5-11 классов согласно 

данным формы федерального 
статистического наблюдения № ОШ-

1 

3.4. 

Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-
инвалидов школьного возраста, 
получающих образование в 
различных формах, в общей 
численности детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов 
школьного возраста 

процентов 92,8 92,9 93,0 93,1 93,2 93,3 

Отношение численности детей с 
ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов 
школьного возраста, получающих 
образование в различных формах 

согласно данным формы 
федерального статистического 
наблюдения № ОШ-1, в общей 

численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-
инвалидов школьного возраста 
согласно формы федерального 

статистического наблюдения № 19 
"Сведения о детях-инвалидах" 



3.5. 

Удельный вес детей первой и 
второй групп здоровья в общей 
численности обучающихся 
общеобразовательных учреждений 

процентов 73,70 73,75 73,80 73,85 73,90 73,95 

Отношение числа детей первой и 
второй групп здоровья, 

обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
к общему числу обучающихся в 

муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

согласно данным формы 
федерального статистического 

наблюдения № ОШ-1 

3.6. 
Доля учащихся 
общеобразовательных учреждений, 
получающих горячее питание 

процентов 89,00 90,00 90,00 91,00 91,00 92,00 

Отношение числа детей и 
подростков, обучающихся в 

муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

получающих горячее питание 
согласно данным статистической 

формы ННШ-1, к общей 
численности обучающихся в 

муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

согласно данным формы 
федерального статистического 

наблюдения № ОШ-1 

3.7. 
Доля детей, охваченных всеми 
видами отдыха, оздоровления и 
трудовой занятостью 

процентов 35,70 35,70 35,75 35,80 35,85 35,90 

Отношение количества учащихся 
осваивающих образовательные 
программы общего образования, 
охваченных всеми видами отдыха, 

оздоровления и трудовой занятостью 
к общей численности учащихся, 
осваивающих образовательные 
программы общего образования  

согласно данным формы 
федерального статистического 



наблюдения № ОШ-1 

3.8. 

Доля педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 
с высшим профессиональным 
образованием в общей численности 
педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 

процентов 87,3 87,5 87,7 87,8 87,9 88,0 

Отношение количества 
педагогических работников 

общеобразовательных учреждений с 
высшим профессиональным 

образованием к общей численности 
педагогических работников согласно 

данным формы федерального 
статистического наблюдения № 76-

РИК (человек) 

3.9. 

Удельный вес численности 
педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 
в возрасте до 30 лет в общей 
численности педагогических 
работников общеобразовательных 
учреждений 

процентов 17,0 17,5 17,7 17,8 17,9 18,0 

Отношение количества 
педагогических работников в 
возрасте до 30 лет к общей 
численности педагогических 

работников общеобразовательных 
учреждений согласно данным формы 

федерального статистического 
наблюдения № 76-РИК (человек) 

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»  



4.1. 

Доля детей в возрасте от 7 до 17 
лет, обучающихся по  программам 
дополнительного образования в 
образовательных  организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования 

процентов 61,3 61,4 61,5 61,6 61,7 61,8 

Отношение количества детей в 
возрасте от 7 до 17 лет,  

занимающихся по программам 
дополнительного образования в 

кружках и секциях в 
общеобразовательных организациях, 

согласно данным формы 
федерального статистического 

наблюдения № 76-РИК (человек) к 
количеству школьников согласно 
данным формы федерального 

статистического наблюдения № 76-
РИК (человек) 



4.2. 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
обучающихся по программам 
дополнительного образования  в 
организациях дополнительного 
образования детей 

процент 33,9 34,0 34,1 34,2 34,3 34,4 

 Отношение количества детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

занимающихся в организациях 
дополнительного образования детей 

в сфере образования, согласно 
данным формы федерального 

статистического наблюдения № 1-
ДО (человек), количества детей  в 

возрасте от 5 до 18 лет, 
занимающихся в организациях 

дополнительного образования детей 
в сфере культуры, согласно данным 

формы федерального 
статистического наблюдения № 1-
ДМШ (человек), количества детей в 
возрасте 5-18 лет, занимающихся в 
организациях дополнительного 

образования детей в сфере 
физической культуры и спорта 

согласно данным формы 
федерального статистического 
наблюдения № 1-ФК (человек) к 

общему количеству детей в возрасте 
от 5 до 18 лет согласно данным 

Территориального органа 
Федеральной службы 

государственной статистики  
(человек) 



4.3. 

Доля детей, обучающихся по 
программам дополнительного 
образования-победителей краевых и 
всероссийских конкурсов, 
фестивалей, выставок 

процент 45,0 45,0 46,0 46,0 46,5 47,0 

Отношение количества детей, 
обучающихся по программам 
дополнительного образования в 
сфере образования, культуры и 
физической культуры и спорта -

победителей краевых, всероссийских 
конкурсов, фестивалей, выставок к 

общему количеству детей, 
обучающихся по программам 

дополнительного образования детей, 
согласно данным формы 

федерального статистического 
наблюдения № 1-ДО (человек), №1-
ДМШ (человек), №1- ФК (человек) 

5. Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности"  

5.1. 

Количество введенных новых мест 
в образовательных организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования  

количество 
мест 

720,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ежеквартальная форма отчетности, 
утвержденная приказом МУ 
"Управление образования 

администрации г. Пятигорска" от 
05.03.2014 г. № 181 

5.2. 

Количество введённых в 
эксплуатацию объектов 
капитального строительства 
образовательных учреждений, 
находящихся в муниципальной 
собственности города 

количество 
учреждений 

3 1 0 0 0 0 

Ежеквартальная форма отчетности, 
утвержденная приказом МУ 
"Управление образования 

администрации г. Пятигорска" от 
05.03.2014 г. № 181 

6. Подпрограмма "Дети-сироты" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 



6.1. 

Доля детей сирот и детей, 
оставшихся без по попечения 
родителей (законных 
представителей) в общей 
численности детей города 

процент 0,8           

Рассчитывается по следующей 
формуле: ц=(ч/ш)х100, где ц- доля 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (законных 

представителей), в общей 
численности детей;  

ч- численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
(законных представителей), в общей 
численности детей (данные органа 

опеки и попечительства); 
ш- общая численность детей  

6.2. 
Общая численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей 

человек 285           
Данные федерального 

статистического наблюдения по 
форме № 103-РИК 

6.3. 

Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, переданных на 
воспитание в семьи граждан 
Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории 
Российской Федерации, в общей 
численности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в городе Пятигорске 

человек 38           
Данные федерального 

статистического наблюдения по 
форме № 103-РИК 

6.4. 
Количество детей, 
воспитывающихся в замещающих 
семьях 

человек 203           
Данные федерального 

статистического наблюдения по 
форме № 103-РИК 



6.5. 

Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в ГКОУ 
«Детский дом (смешанный) № 32»    

человек 35           
Данные федерального 

статистического наблюдения по 
форме № 103-РИК 

6.6. 

Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей , обучающихся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, воспользовавшихся 
правом бесплатного проезда на 
городском транспорте, а также 
бесплатного проезда один раз в год 
к месту жительства и обратно к 
месту учебы 

процент 100           

Рассчитывается по следующей 
формуле: а1=(б1Ш)х100, где а1-доля 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей обучающихся 
в муниципальных образовательных 
учреждениях, воспользовавшихся 
правом бесплатного проезда на 
городском транспорте, а также 

бесплатного проезда один раз в год к 
месту жительства и обратно к месту 
учебы, к общему количеству детей-

сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.б1- 

численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, воспользовавшихся 
правом бесплатного проезда на 
городском транспорте, а также 

бесплатного проезда один раз в год к 
месту жительства и обратно к месту 
учебы (данные образовательных 
учреждений для детей-сирот);Ш- 
общая численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей  в городе Пятигорске, 

(данные федерального 
статистического наблюдения по 

форме № 103-РИК) 



6.7. Численность семей усыновителей количество 16           
Данные федерального 

статистического наблюдения по 
форме № 103-РИК 

6.8. 

Количество несовершеннолетних, 
состоящих на учете в городском 
банке данных подростков группы 
риска 

человек 197           

Годовая форма отчетности по форме 
№ 1, утвержденной на заседании 

комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 

прав при Правительстве 
Ставропольского края от 13.02.2012 

7. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и 
общепрограммные мероприятия"  

7.1. 

Удовлетворённость населения 
города-курорта Пятигорска 
качеством образования в том числе 

процент 

            

По данным ежегодного изучения 
мнения получателей муниципальных  

услуг, проводимого МУ 
"Управление образования 

администрации г. Пятигорска" в 
соответствии с постановлением 

администрации города Пятигорска 
от 27.05.2013 г. № 1797 "Об 

утверждении Порядка изучения 
мнения населения города-курорта 
Пятигорска о качестве оказания 

муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями в 
сфере образования, культуры и 
физической культуры и спорта" 

дошкольного образования 67 68 69 70 71 72 

общего образования 70 71 72 73 74 75 

дополнительного образования 77 78 79 80 81 82 



7.2. 

Доля педагогических работников 
муниципальных образовательных 
учреждений, прошедших 
аттестацию, в общей численности 
педагогических работников 
муниципальных образовательных 
учреждений 

количество 25 22 23 24 25 25 

Отношение количества 
педагогических работников 

муниципальных образовательных 
учреждений, прошедших аттестацию 

в общей численности 
педагогических работников, 
согласно данным формы 

федерального статистического 
наблюдения № -76 РИК, 85-К, 1-ДО 

          

 Заместитель главы администрации города, управляющий 
делами администрации города Пятигорска     В.Г. Косых 

          
          

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 2   

     

к постановлению администрации города 
Пятигорска от _________2016г. № _____ 

Прогноз  

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями по муниципальной программе города-курорта Пятигорска "Развитие 

образования" 
         

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (работы)   

Наименование 
показателя 
объема 
муниципальной 
услуги 

Значение показателя объема 
муниципальной услуги 

(работы) по годам 

Расходы бюджета города-курорта 
Пятигорска на оказание 

муниципальной услуги (выполнение 
работ)  

по годам (тыс. рублей) 



(работы) 2015 2016 2017 2015 2016 2017 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

1.1. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1 года до 3 лет в 

группах с 12 часовым 
пребыванием в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 1 884     58 196,76     

1.2. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 3 до 7 лет в группах 
с 12 часовым пребыванием в 

организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 6 769     196 105,36     

1.3. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 2 до 7 лет в группах 

компенсирующей 
направленности в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 433     14 172,09     



1.4. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 4 до 7 лет в группах 

оздоровительной 
направленности в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 114     3 085,98     

1.5. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 3 до 7 лет в группах 
с круглосуточным пребыванием 

в организациях, 
осуществляющих 

образовательную деятельность 
по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 63     2 494,80     

1.6. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1,5 до 7 лет в 

группах семейного воспитания в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 10     32,00     



1.7. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1,5 до 7 лет в 
группах кратковременного 
пребывания в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования СОШ 

24 

воспитанник 21     178,08     

1.8.  Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
1 года до 3 лет в  организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования 

воспитанник 1 884     71 968,80     

1.9. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного 

образования детям в возрасте от 
3 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования 

воспитанник 6 811     201 122,66     



1.10.  Реализация   общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям с 
ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с 
индивидуальной программой 

реабилитации инвалида на дому  

воспитанник 21     1 217,79     

1.11. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья в возрасте от 3 до 7 лет 

в организациях, 
осуществляющих 

образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования  в группах 

компенсирующей 
направленности  

воспитанник 433     19 593,25     



1.12. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
4 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 

оздоровительной 
направленности 

воспитанник 114     8 543,16     

1.13. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
3 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 

кратковременного пребывания   

воспитанник 21     255,78     



1.14.  Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
1,5 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 
семейного воспитания 

воспитанник 10     287,80     

1.15. Присмотр и уход Число детей   9270 9 270   281 983,04 281 983,04 
1.16. Реализация основных 

общеобразовательных программ 
дошкольного  образования 

детям  

Число 
обучающихся 

  9294 9 294   287 630,74 287 630,74 

2 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-
курорта Пятигорска "Развитие образования" 

2.1. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального общего 

образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 8 242     168 341,20     

2.2. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  основного общего  

образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 9 115     236 589,29     



2.3.  Реализация общедоступного и  
бесплатного  среднего общего  
образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 1 739     56 667,75     

2.4. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего,  
среднего общего  образования 

по основным  
общеобразовательным 

программам  с углубленным 
изучением отдельных предметов 

учащийся 3 429     9 897,47     

2.5.  Реализация общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего,  
среднего общего  образования 

по основным  
общеобразовательным 
программам  в форме 

самообразования (экстернат) 

учащийся 56     1 305,43     

2.6. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  среднего  общего  

образования по основным  
общеобразовательным 

программам в заочной форме 
обучения  

учащийся 11     256,42     



2.7.  Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального 
общего, основного общего  
образования по основным  
общеобразовательным 

программам по адаптационной  
общеобразовательной 

программе для учащихся VII и 
VIII вида 

учащийся 94     6 964,20     

2.8. Реализация  учащимся с 
ограниченными возможностями 
здоровья общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего, 
среднего общего  образования 

по основным 
общеобразовательным 
программам на дому 

учащийся 93     7 905,74     

2.9. Реализация  учащимся с 
ограниченными возможностями 
здоровья общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего, 
среднего общего  образования 

по основным 
общеобразовательным 

программам  в дистанционной 
форме 

учащийся 53     2 784,87     



2.10. Реализация  учащимся 
общедоступного и  бесплатного  
начального общего, основного 

общего, среднего общего  
образования по основным  
общеобразовательным 

программам в семейной форме 
обучения 

учащийся             

2.11. Реализация программ 
дополнительного образования в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях 

учащийся 9590     8 817,54     

2.12. Услуги по реализации основных 
программ профессионального 
обучения в муниципальных 

общеобразовательных 
организациях 

учащийся 714     5 417,62     

2.13. Реализация адаптированных 
основных общеобразовательных 

программ для детей с 
умственной отсталостью 

Число 
обучающихся 

  74 74   5 432,93 5 432,93 

2.14. Реализация адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ начального общего 

образования 

Число 
обучающихся 

  20 20   1 468,36 1 468,36 

2.15. Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования 

Число 
обучающихся 

  8254 8254   209 575,24 209 575,24 



2.16. Реализация основных 
общеобразовательных программ 
основного общего образования 

Число 
обучающихся 

  9201 9201   233 620,28 233 620,28 

2.17. Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования 

Число 
обучающихся 

  1801 1801   45 728,74 45 728,74 

3 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

3.1. Реализация  программ 
дополнительного образования 
различной направленности 

учащийся 1 150     21 262,20     

3.2. Реализация программ 
дополнительного образования  
технической направленности 

учащийся 722     6 191,76     

3.3. Реализация программ 
дополнительного образования  
экологической направленности 

учащийся 360     4 702,70     

3.4. Реализация программ 
дополнительного образования  

оздоровительной 
направленности 

учащийся 1024     7 687,22     

3.5. Реализация программ 
дополнительного образования 

детей музыкальной 
направленности 

чел. 910     28 894,68     

3.6. Реализация программ 
дополнительного образования 

художественной направленности 

чел. 560     9 747,34     



3.7. Реализация программ 
дополнительного образования 

детей спортивной 
направленности 

чел. 3 384     62 813,76     

3.8. Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 

    8 112 8 112   142 309,66 142 309,66 

4 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
и общепрограммные мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

4.1. Осуществление бухгалтерского 
и бюджетного учета и 

обслуживания  

количество 
учреждений 

97     33 403,66     

         

Заместитель главы администрации города, управляющий 
делами администрации города Пятигорска     В.Г. Косых 

 
 
 
 

 

        ПРИЛОЖЕНИЕ 3   
 

        

к постановлению администрации города Пятигорска 
от ________________2016г. № _____ 

             

             

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 



муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие образования» за счет средств бюджета города-курорта 
Пятигорска 

             

№ 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Целевая статья расходов 
Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 
программы, 

подпрограммы 
программы 

Расходы по годам (тыс. руб.) 

в том числе: 

Пр

огр

ам

ма 

По

дпр

огр

ам

ма 

Ос

нов

ное 
мер

опр

ият

ие 

Напр

авлен

ие 
расхо

дов 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 10 10 

1 Программа всего         

Ответственный 
исполнитель 
программы - 
МУ 
"Управление  
образования 
администрации 
г. Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  
Администрация 
города 
Пятигорска; 
МУ 
"Управление 
культуры 
администрации 
г. Пятигорска"; 
МУ "Комитет 
по физической 
культуре и 
спорту 
администрации 
г. Пятигорска" 

1 816 870,52 1 489 454,66 1 463 856,70 1 463 856,70 1 463 856,70 1 463 856,70 



МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
г. Пятигорска" ; 
МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 
администрации 
г. Пятигорска" 

2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-курорта Пятигорска 
"Развитие образования" 

  подпрограмма 
всего, 

01 1   0000 

Ответственный 
исполнитель 
программы - 

МУ 
"Управление  
образования 

администрации 
г. Пятигорска" 

602 830,00 604 578,24 604 578,25 604 578,25 604 578,25 604 578,25 
  в том числе 

следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:                     

2.1. 

Обеспечение 
гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, в 
муниципальных 
общеобразовательн

ых организациях 

01 1   7657 

294 330,99           



2.2. 

Обеспечение 
гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
частных 
образовательных 
организациях 

01 1   7705 

5 568,33           
2.3. Обеспечение 

гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования детям 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида на дому 

01 1   7616 341,91 

          
2.4. Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
детских 
дошкольных 
учреждений 

01 1   1113 

274 265,07           
2.5. Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского 
сада, начальной, 
неполной средней, 
средней школы 

01 1   1114 

            



2.6. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

01 1   2103 

1 205,65           
2.7. Предоставление 

мер социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
учреждений, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности 

01 1   7689 

703,35           

2.8. 

Прочие 
мероприятия в 
области 
образования 

01 1   2101 

20,00           
2.9. Компенсация части 

платы, взимаемой с 
родителей 
(законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, 
посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 

01 1   7614 

26 344,70           



дошкольного 
образования 

2.10. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальных 
учреждений 

01 1   2151 

50,00           
2.11. Обеспечение 

предоставления 
бесплатного 
дошкольного 
образования 

01 1 01 0000 

  603 831,08 603 831,09 603 831,09 603 831,09 603 831,09 
2.12. Совершенствовани

е кадрового 
потенциала и 
социальная 
поддержка 
педагогических 
кадров в 
дошкольном 
образовании 

01 1 02 0000 

  727,16 727,16 727,16 727,16 727,16 
2.12. Проведение 

мероприятий в 
сфере дошкольного 
образования 

01 1 03 0000 

  20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
2.13. Укрепление 

материально-
технической баы 
учреждений 
дошкольного 
образования 

01 1 04 0000 

            
3. 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие 
образования" 

  
подпрограмма 
всего, 

01 2   0000 
Ответственный 
исполнитель 692 958,46 684 493,42 674 695,45 674 695,45 674 695,45 674 695,45 



  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:         

подпрограммы - 
МУ 

"Управление  
образования 

администрации 
г. Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы; 

МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 

администрации 
г. Пятигорска" 

            
3.1. Обеспечение 

государственных 
гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательн

ых организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей 
в муниципальных 
общеобразовательн

ых организациях 

01 2   7613 

504 947,54           
3.2. Обеспечение 

государственных 
гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
частных 
общеобразовательн

ых организациях 

01 2   7704 

8 455,59           



3.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского 
сада, начальной, 
неполной средней, 
средней школы 

01 2   1114 

132 950,89           
3.4. Предоставление 

мер социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
учреждений, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности 

01 2   7689 643,26           

3.5. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
общеобразовательн

ых учреждений 

01 2   2103 1 623,10           

3.6. Прочие 
мероприятия в 
области 
образования 

01 2   2101 247,55           

3.7. Мероприятия по 
поддержке 
талантливой 
молодежи и 
одаренных детей и 
подростков 

01 2   2104 490,39           



3.8. Проведение 
мероприятий для 
детей и молодежи 

01 2   2124 2 216,93           

3.9. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальных 
общеобразовательн

ых учреждений 01 2   2151 

967,30           

3.10. Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
учреждений 01 2   2152 

11 555,98           

3.11. Организация 
бесплатного 
горячего питания 
школьников с 
целью социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
учащихся 01 2   2107 

17 630,99           

3.12. Организация 
отдыха и 
оздоровления детей 
и подростков в 
каникулярное 
время 01 2   2108 

10 384,72           

3.13. Организация  
трудовой  
занятости  
несовершеннолетн

их граждан в 
каникулярное 
время 

01 2   2109 844,22           

3.14. Обеспечение 
предоставления 
бесплатного 01 2 01 

0000   644 616,85 644 616,85 644 616,85 644 616,85 644 616,85 



общего 
образования 

3.15. Совершенствовани

е кадрового 
потенциала и 
социальная 
поддержка 
педагогических 
кадров в общем 
образовании 01 2 02 

0000   516,99 516,99 516,99 516,99 516,99 

3.16. Организация и 
проведение 
мероприятий для 
детей и молодежи в 
сфере образования 01 2 03 

0000   2 597,78 2 597,78 2 597,78 2 597,78 2 597,78 

3.17. Создание условий 
для сохранения  
укрепления 
здоровья детей и 
подростков 01 2 04 

0000   26 711,83 26 711,83 26 711,83 26 711,83 26 711,83 

3.18. Проведение 
мероприятий в 
области  общего 
образования 01 2 05 

0000   252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 

3.19. Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
общего 
образования 01 2 06 

0000   9 797,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие 
образования" 

  
подпрограмма 
всего, 

01 3     
Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - 
МУ 

"Управление  
образования 

144 538,57 144 966,17 144 966,17 144 966,17 144 966,17 144 966,17 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия         

            



подпрограммы: администрации 
г. Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  

МУ 
"Управление 
культуры 

администрации 
г. Пятигорска"; 
МУ "Комитет 
по физической 
культуре и 
спорту 

администрации 
г. Пятигорска" 

4.1. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений по 
внешкольной 
работе с детьми 01 3   1115 

138 006,94           

4.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений, 
осуществляющих 
мероприятия по 
оздоровлению 
детей 01 3   1154 

2 109,76           

4.3. Прочие 
мероприятия в 
области 
образования 01 3   2101 

351,41           

4.4. 

Организация 
трудовой занятости 
несовершеннолетн

их граждан в 
каникулярное 
время 01 3   2109 

60,05           

4.5. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальных 
учреждений 01 3   2151 

517,68           

4.6. Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
учреждений 01 3   2152 

200,00           



4.7. Повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей 01 3   7708 

3 292,73           

4.8. 
Обеспечение 
предоставления 
дополнительного 
образования 01 3 

01 0000   144 392,35 144 392,35 144 392,35 144 392,35 144 392,35 

4.9. Создание условий 
для сохранения  
укрепления 
здоровья детей и 
подростков 01 3 

02 0000   114,60 114,60 114,60 114,60 114,60 

4.9. Проведение 
мероприятий в 
области 
дополнительного 
образования 01 3 

03 0000   459,22 459,22 459,22 459,22 459,22 

5. 
Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие 

образования" 
  

подпрограмма 
всего, 

01 4     Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - 
МУ 

"Управление  
образования 

администрации 
г. Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  

МУ 
"Управление 
архитектуры, 

318 029,73 15 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  в том числе 

следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:                     

5.1. Создание новых 
мест  во введенных 
в эксплуатацию 
объектах  
капитального 
строительства 

01 4   

2113 8 080,93           



дошкольных 
образовательных 
учреждений 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
г. Пятигорска" 5.2. Строительство 

детского сада ул. 
Маршала 
Бабаджаняна и ул. 
Петра 1, 
вместимостью 160 
мест 

01 4   

4101 1 662,17           
5.3. Строительство 

детского сада 
ул.Школьная, 
вместимостью 280 
мест 

01 4   

4102 2 292,25           
5.4. Строительство 

детского сада 
ул.Малиновского, 
вместимостью 280 
мест 

01 4   

4103 2 761,45           
5.5. Строительство 

детского сада пос. 
Энергетик, ул. 
Подстанционная,1 
вместимостью 100 
мест 

01 4   

4105 2 937,00           
5.6. Строительство 

общеобразовательн

ого учреждения по 
ул. Мира 187 (в том 
числе разработка 
ПСД) 

01 4   4104 

17 536,16           
5.7. Реализация 

мероприятий 
федеральной 
целевой программы 
"Юг России (2014 – 
2020 годы)" 

01 4   5101 

200 000,00           



5.8. Бюджетные 
инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований 
Ставропольского 
края  в рамках 
реализации 
федеральной 
целевой программы 
"ЮГ России (2014-
2020 годы 

01 4   7101 

10 000,00           
5.9. Бюджетные 

инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований в 
рамках 
государственных 
программ 
Ставропольского 
края 

01 4   7655 

24 155,81           
5.10. Бюджетные 

инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований 

01 4   7697 

48 603,96           
5.11. Строительство 

муниципального 
образовательного 
учреждения 

01 4 01 0000 

  14 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



средней 
общеобразовательн

ой школы на 500 
мест в городе 
Пятигорске  (в т. Ч.   
ПСД) 

5.12. Строительство 
детского сада в п. 
Энеретик, 
вместимостью 100 
мест 

01 4 01 0000 

  1 800,00         
6. 

Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования"  
  

подпрограмма 
всего, 

01 5   7600 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - 
МУ 

"Управление  
образования 

администрации 
г. Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  
Администрация 

города 
Пятигорска;  

17 656,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:         

            

6.1. Организация и 
осуществление 
деятельности по 
опеке и 
попечительству в 
области 
образования 

01 5   7620 2 433,23           

6.2. Обеспечение 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетн

их и защите их 
прав  

01 5   7636 98,60           

6.3. Реализация 
переданных 
полномочий по 
выплате денежных 
средств на 
содержание 
ребенка опекуну 

01 5   7617 9 389,86           



(попечителю) 

6.4. Реализация 
переданных 
полномочий по  
обеспечению 
бесплатного 
проезда  
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством), 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, а 
также бесплатного 
проезда один раз в 
год к месту 
жительства и 
обратно к месту 
учебы 

01 5   7618 781,74           

6.5. Выплата на 
содержание детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в 
приемных семьях, а 
также на 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемным 
родителям 

01 5   7619 3 452,58           



6.6. Выплата 
единовременного 
пособия 
усыновителям 

01 5   7660 1 500,00           

7. 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и общепрограммные 

мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
  подпрограмма 

всего, 
01 6   1000   40 857,75 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:         

              

7.1. Обеспечение 
функций органов 
местного 
самоуправления 

01 6   1001 

Ответственный 
исполнитель 
программы - 

МУ 
"Управление  
образования 

администрации 
г. Пятигорска" 

7 454,10           

7.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учебно-
методических 
кабинетов, 
централизованных 
бухгалтерий, групп 
хозяйственного 
обслуживания, 
учебных 
фильмотек, 
межшкольных 
учебно-
производственных 
комбинатов, 
логопедических 
пунктов 

01 6   1130 33 403,65           

7.3. Обеспечение 
реализации 
программы 

01 6 01 0000     39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 

             



Заместитель главы 
администрации города, 
управляющий делами 
администрации города 
Пятигорска        В.Г. Косых 

 

      ПРИЛОЖЕНИЕ 4   

    

  к постановлению администрации города Пятигорска 
от ______________________2016г. № _________ 

          

Прогнозная (справочная) оценка 
          

ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска  «Развитие образования» за счет 
средств бюджета города-курорта Пятигорска и иных источников финансирования (в разрезе источников финансового 

обеспечения) 
          

№ 
п/п  

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Источники 
ресурсного 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 
соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 
программы 

Всего: 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. руб.) 

в том числе: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 8 

1 Программа всего   10 240 692,63 1 981 519,02 1 672 313,09 1 646 715,13 1 646 715,13 1 646 715,13 1 646 715,13 



    

средства 
федерального 
бюджета* 

200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

средства бюджета 
Ставропольского 
края** ( далее – 
краевой бюджет) 

5 061 592,44 945 044,19 823 309,65 823 309,65 823 309,65 823 309,65 823 309,65 

    

средства местного 
бюджета*** ( далее –
бюджет города) 

3 900 159,54 671 826,33 666 145,01 640 547,05 640 547,05 640 547,05 640 547,05 

    
внебюджетные 
источники 

1 078 940,65 164 648,50 182 858,43 182 858,43 182 858,43 182 858,43 182 858,43 

    
в т.ч. 
предусмотренные: 

              

    

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

9 163 731,19 1 550 790,98 1 530 688,97 1 520 562,81 1 520 562,81 1 520 562,81 1 520 562,81 

    

соисполнителю 
Программы 
Администрация 
города Пятигорска 

2 531,83 2 531,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
культуры 
администрации г. 
Пятигорска" 

307 559,41 51 168,46 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Комитет по 
физической культуре 
и спорту 
администрации г. 
Пятигорска" 

403 163,80 66 713,95 67 027,41 67 355,61 67 355,61 67 355,61 67 355,61 



    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации г. 
Пятигорска" 

323 948,80 309 948,80 15 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки населения 
администрации 
г.Пятигорска" 

2 190,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 

2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске»  
  подпрограмма всего,   4 275 982,19 697 621,65 715 672,10 715 672,11 715 672,11 715 672,11 715 672,11 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 

1 932 547,03 327 289,28 321 051,55 321 051,55 321 051,55 321 051,55 321 051,55 

  
  

средства местного 
бюджета  

1 693 939,50 276 306,01 283 526,69 283 526,70 283 526,70 283 526,70 283 526,70 

  
  

внебюджетные 
источники 

649 495,66 94 026,36 111 093,86 111 093,86 111 093,86 111 093,86 111 093,86 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

0,00             

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

4 275 982,19 697 621,65 715 672,10 715 672,11 715 672,11 715 672,11 715 672,11 



  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы:   

              

2.1. Обеспечение гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях   

294 330,99 294 330,99           

2.2. Обеспечение гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
частных 
образовательных 
организациях   

5 568,33 5 568,33           

2.3. Обеспечение гарантий 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования детям с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида на дому   

341,91 341,91           



2.4. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
детских дошкольных 
учреждений   

367 246,62 367 246,62           

2.5. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского сада, 
начальной, неполной 
средней, средней 
школы   

0,00 0,00           

2.6. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
дошкольных 
образовательных 
учреждений   

1 205,65 1 205,65           

2.7. Предоставление мер 
социальной 
поддержки по оплате 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
учреждений, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности   

703,35 703,35           

2.8. Прочие мероприятия в 
области образования 

  20,00 20,00           



2.9. Компенсация части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, 
посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования 

  26 344,70 26 344,70           

2.10. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и помещений 
муниципальных 
учреждений 

  1 094,81 1 094,81           

2.11. Обеспечение 
предоставления 
бесплатного 
дошкольного 
образования 

  3 569 650,69   713 930,13 713 930,14 713 930,14 713 930,14 713 930,14 

2.12. Совершенствование 
кадрового потенциала 
и социальная 
поддержка 
педагогических 
кадров в дошкольном 
образовании 

  3 635,80   727,16 727,16 727,16 727,16 727,16 

2.13. 
Проведение 
мероприятий в сфере 
дошкольного 
образования 

  100,00   20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



2.14. Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
дошкольного 
образования 

  4 974,05   994,81 994,81 994,81 994,81 994,81 

3 
Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске»  

  
подпрограмма всего,   4 322 502,01 733 365,44 725 665,69 715 867,72 715 867,72 715 867,72 715 867,72 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

средства краевого 
бюджета 

3 025 336,89 514 046,40 502 258,10 502 258,10 502 258,10 502 258,10 502 258,10 

  
  

средства местного 
бюджета  

1 050 131,50 178 146,77 182 235,32 172 437,35 172 437,35 172 437,35 172 437,35 

  
  

внебюджетные 
источники 

247 033,62 41 172,27 41 172,27 41 172,27 41 172,27 41 172,27 41 172,27 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

  
            

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

4 320 312,01 733 000,44 725 300,69 715 502,72 715 502,72 715 502,72 715 502,72 

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки населения 
администрации г. 
Пятигорска" 

2 190,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 

  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы:   

  

            



3.1. Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях   

504 947,54 504 947,54           

3.2. Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
частных 
общеобразовательных 
организациях 

  8 455,59 8 455,59           

3.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского сада, 
начальной, неполной 
средней, средней 
школы   

169 508,82 169 508,82           



3.4. Предоставление мер 
социальной 
поддержки по оплате 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
учреждений, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности   

643,26 643,26           

3.5. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
общеобразовательных 
учреждений   

1 623,10 1 623,10           

3.6. Прочие мероприятия в 
области образования   

247,55 247,55           

3.7. Мероприятия по 
поддержке 
талантливой 
молодежи и 
одаренных детей и 
подростков   

490,39 490,39           

3.8. Проведение 
мероприятий для 
детей и молодежи   

2 216,93 2 216,93           

3.9. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и помещений 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений   

1 859,92 1 859,92           



3.10. Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
учреждений   

11 555,98 11 555,98           

3.11. Организация 
бесплатного горячего 
питания школьников с 
целью социальной 
поддержки отдельных 
категорий учащихся   

17 630,99 17 630,99           

3.12. Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков в 
каникулярное время   

14 106,44 14 106,44           

3.13. Организация  
трудовой  занятости  
несовершеннолетних 
граждан в 
каникулярное время   

844,22 844,22           

3.14. Обеспечение 
предоставления 
бесплатного общего 
образования   

3 405 873,90   681 174,78 681 174,78 681 174,78 681 174,78 681 174,78 

3.15. Совершенствование 
кадрового потенциала 
и социальная 
поддержка 
педагогических 
кадров в общем 
образовании   

2 584,95   516,99 516,99 516,99 516,99 516,99 

3.16. Организация и 
проведение 
мероприятий ля детей 
и молодежи в сфере 
образования   

12 988,90   2 597,78 2 597,78 2 597,78 2 597,78 2 597,78 

3.17. Создание условий для 
сохранения  
укрепления здоровья 
детей и подростков   

152 167,75   30 433,55 30 433,55 30 433,55 30 433,55 30 433,55 



3.18. Проведение 
мероприятий в 
области  общего 
образования   

1 260,00   252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 

3.19. Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений общего 
образования   

14 261,07   10 690,59 892,62 892,62 892,62 892,62 

4 
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»  

  
подпрограмма всего,   1 051 780,79 173 988,44 175 558,47 175 558,47 175 558,47 175 558,47 175 558,47 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 

3 292,73 3 292,73           

  
  

средства местного 
бюджета  

866 076,69 141 245,84 144 966,17 144 966,17 144 966,17 144 966,17 144 966,17 

  
  

внебюджетные 
источники 

182 411,37 29 449,87 30 592,30 30 592,30 30 592,30 30 592,30 30 592,30 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

              

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

341 057,58 56 106,03 57 252,87 56 924,67 56 924,67 56 924,67 56 924,67 

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
культуры 
администрации г. 
Пятигорска" 

307 559,41 51 168,46 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 



  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Комитет по 
физической культуре 
и спорту 
администрации г. 
Пятигорска" 

403 163,80 66 713,95 67 027,41 67 355,61 67 355,61 67 355,61 67 355,61 

  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы:   

              

4.1. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений по 
внешкольной работе с 
детьми 

  161 799,78 161 799,78           

4.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений, 
осуществляющих 
мероприятия по 
оздоровлению детей 

  7 223,59 7 223,59           

4.3. 
Прочие мероприятия в 
области образования 

  351,41 351,41           

4.4. Организация трудовой 
занятости 
несовершеннолетних 
граждан в 
каникулярное время 

  60,05 60,05           

4.5. Осуществление 
капитального и 
текущего ремонта 
зданий и помещений 
муниципальных 
учреждений 

  1 060,88 1 060,88           



4.6. Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
учреждений 

  200,00 200,00           

4.7. Повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей 

  3 292,73 3 292,73           

4.8. 
Обеспечение 
предоставления 
дополнительного 
образования 

  874 423,25   174 884,65 174 884,65 174 884,65 174 884,65 174 884,65 

4.9. 
Создание условий для 
сохранения  
укрепления здоровья 
детей и подростков 

  573,00   114,60 114,60 114,60 114,60 114,60 

4.10. 
Проведение 
мероприятий в 
области 
дополнительного 
образования 

  2 796,10   559,22 559,22 559,22 559,22 559,22 

5. 
Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности"  

  
подпрограмма всего,   332 029,73 318 029,73 15 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

200 000,00 200 000,00           

  
  

средства краевого 
бюджета 

82 759,77 82 759,77           

  
  

средства местного 
бюджета  

51 069,96 35 269,96 15 800,00         

  
  

внебюджетные 0,00             



источники 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

  
            

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

8 080,93 8 080,93           

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации г. 
Пятигорска" 

323 948,80 309 948,80 15 800,00         

  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы: 

                

5.1. Создание новых мест  
во введенных в 
эксплуатацию 
объектах  
капитального 
строительства 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

  8 080,93 8 080,93           

5.2. Строительство 
детского сада ул. 
Маршала 
Бабаджаняна и ул. 
Петра 1, 
вместимостью 160 

  1 662,17 1 662,17           



мест 

5.3. Строительство 
детского сада 
ул.Малиновского, 
вместимостью 280 
мест 

  2 292,25 2 292,25           

5.4. Строительство 
детского сада 
ул.Школьная, 
вместимостью 280 
мест 

  2 761,45 2 761,45           

5.5. Строительство 
детского сада пос. 
Энергетик, ул. 
Подстанционная,1 
вместимостью 100 
мест 

  2 937,00 2 937,00           

5.6. Строительство 
общеобразовательног

о учреждения по ул. 
Мира 187 (в том числе 
разработка ПСД) 

  17 536,16 17 536,16           

5.7. Реализация 
мероприятий 
федеральной целевой 
программы "Юг 
России (2014 – 2020 
годы)" 

  200 000,00 200 000,00           

5.8. Бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований 
Ставропольского края  
в рамках реализации 

  10 000,00 10 000,00           



федеральной целевой 
программы "ЮГ 
России (2014-2020 
годы 

5.9. Бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований в рамках 
государственных 
программ 
Ставропольского края 

  24 155,81 24 155,81           

5.10. Бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований 

  48 603,96 48 603,96           

5.11. Строительство 
муниципального 
образовательного 
учреждения средней 
общеобразовательной 
школы на 500 мест в 
городе Пятигорске  (в 
т. Ч.   ПСД) 

  14 000,00   14 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.12. Строительство 
детского сада в п. 
Энергетик, 
вместимостью 100 
мест 

  1 800,00   1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 
Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования"  



  
подпрограмма всего,   17 656,01 17 656,01           

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 

17 656,01 17 656,01           

  
  

средства местного 
бюджета  

0,00             

  
  

внебюджетные 
источники 

              

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

              

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

15 124,18 15 124,18           

  

  

соисполнителю 
Программы 
администрация города 
Пятигорска 

2 531,83 2 531,83           

  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы:   

              

6.1. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке 
и попечительству в 
области образования   

2 433,23 2 433,23           

6.2. Обеспечение 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав    

98,60 98,60           



6.3. Реализация 
переданных 
полномочий по 
выплате денежных 
средств на 
содержание ребенка 
опекуну (попечителю)   

9 389,86 9 389,86           

6.4. Реализация 
переданных 
полномочий по  
обеспечению 
бесплатного проезда 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством),об
учающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, а также 
бесплатного проезда 
один раз в год к месту 
жительства и обратно 
к месту учебы   

781,74 781,74           

6.5. Выплата на 
содержание детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
в приемных семьях, а 
также на 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемным родителям   

3 452,58 3 452,58           

6.6. Выплата 
единовременного 
пособия 
усыновителям   

1 500,00 1 500,00           



7. 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и общепрограммные мероприятия"  

  
подпрограмма всего,   238 941,90 40 857,75 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 

0,00             

  
  

средства местного 
бюджета  

238 941,90 40 857,75 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 

  
  

внебюджетные 
источники 

0,00             

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

              

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

203 174,30 40 857,75 32 463,31 32 463,31 32 463,31 32 463,31 32 463,31 

  в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
подпрограммы:   

              

7.1. Обеспечение функций 
органов местного 
самоуправления   

7 454,10 7 454,10           

7.2. Расходы на выплаты 
по оплате труда 
работников органов 
местного 
самоуправления 
города Пятигорска   

0,00             



7.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учебно-методических 
кабинетов, 
централизованных 
бухгалтерий, групп 
хозяйственного 
обслуживания, 
учебных фильмотек, 
межшкольных 
учебно-
производственных 
комбинатов, 
логопедических 
пунктов   

33 403,65 33 403,65           

7.3. Обеспечение 
реализации 
программы   

198 084,15   39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 39 616,83 

*средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из федерального бюджета; 

** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из бюджета Ставропольского края; 

*** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет собственных доходов 
          

Заместитель главы администрации города, 
управляющий делами администрации города 
Пятигорска     В.Г. Косых 

 
 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

  

 

  

к постановлению администрации города Пятигорска от 
______________________2016г. № _________ 

       
ПЕРЕЧЕНЬ 



основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
       
       

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
программы, основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

основного мероприятия 
подпрограммы программы 

(краткое описание) 

Связь с целевыми 
индикаторами и 

показателями программы 
(подпрограммы 
программы) 

начал

а 
реализ

ации 

оконч

ания 
реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа города-курорта Пятигорска  «Развитие образования»  
2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске»  

2.1. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Муниципальное 

учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2015 
Создание условий, 

обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 

услуг, предоставляемых 
населению 

п. 2.1. Приложения 1 

2.2. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в частных 
образовательных организациях 2015 2015 

2.3. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования детям с ограниченными 
возможностями здоровья в 
соответствии с индивидуальной 2015 2015 

Создание условий для 
повышения качества жизни 
для детей-инвалидов 
дошкольного возраста 

п.2.2. Приложения 1 



программой реабилитации инвалида 
на дому 

2.4. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) детских дошкольных 
учреждений 2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.2.1. приложения 2 

2.5. 
Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) школы-детского сада, 
начальной, неполной средней, 
средней школы 2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.2.1. приложения 1 

2.6. 
Проведение обязательных 
медицинских осмотров 
(обследований) работников 
дошкольных образовательных 
учреждений 2015 2015 

Создание условий работникам 
дошкольных образовательных 
учреждений, обеспечивающих 
проведение профилактических 
медицинских мероприятий по 
охране здоровья 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.7. Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
образовательных учреждений, 
проживающим и работающим в 
сельской местности 2015 2015 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических работников 
образовательных учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.8. 

Прочие мероприятия в области 
образования 2015 2015 

Повышение общественного 
престижа и востребованности 
труда работников системы 
образования 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 



2.9. Компенсация части платы, взимаемой 
с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 2015 2015 

Оказание материальной 
поддержки родителям 
(законным представителям) за 
присмотр и уход за детьми в 
дошкольных образовательных 
организациях города-курорта 
Пятигорска  

п.2.1. приложения 1  

2.10. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных 
учреждений 2015 2015 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание условий 
для обучения и воспитания 
детей, соответствующих 
санитарно - гигиеническим 
нормам и правилам 

п.2.1. приложения 1 

2.11. 

Обеспечение предоставления 
бесплатного дошкольного 
образования 2016 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 2.1., п.2.2.  
Приложения 1 

2.12. Совершенствование кадрового 
потенциала и социальная поддержка 
педагогических кадров в дошкольном 
образовании 2016 2020 

Повышение общественного 
престижа и востребованности 
труда работников системы 
образования 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.13. 

Проведение мероприятий в сфере 
дошкольного образования 2016 2020 

Повышение общественного 
престижа и востребованности 
труда работников системы 
образования 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.14. 

Укрепление материально-
технической базы учреждений 
дошкольного образования 2016 2020 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание условий 
для обучения и воспитания 
детей, соответствующих 
санитарно - гигиеническим 

п.2.1. приложения 1 



нормам и правилам 

3. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске»  
3.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

  

2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 3.1.  п. 3.2., 3.4. 
приложения 1 

3.2. Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в частных 
общеобразовательных организациях 

3.3. Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) школы-детского сада, 
начальной, неполной средней, 
средней школы 

3.4. Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
образовательных учреждений, 
проживающим и работающим в 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических работников 
образовательных учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  



сельской местности 

3.5. 

Проведение обязательных 
медицинских осмотров 
(обследований) работников 
общеобразовательных учреждений 

Создание условий работникам  
образовательных учреждений, 
обеспечивающих проведение 
профилактических 
медицинских мероприятий по 
охране здоровья 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.6. 

Прочие мероприятия в области 
образования 

Повышение общественного 
престижа и востребованности 
труда работников системы 
образования 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.7. 

Мероприятия по поддержке 
талантливой молодежи и одаренных 
детей и подростков 

Создание условий для 
полноценного развития 
природных склонностей и 
способностей всех категорий 
обучающихся, расширение 
возможностей педагогической 
организации свободного 
времени одаренных 
школьников. 

п. 3.2. и п. 3.3. 
приложения 1  

3.8. 
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

Развитие творческих, 
интеллектуальных и других 
возможностей детей и 
подростков стимулирование 
ученического творчества. 

п. 3.2. и п. 3.3. 
приложения 2 



3.9. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2015 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание условий 
для обучения и воспитания 
детей, соответствующих 
санитарно - гигиеническим 
нормам и правилам 

п. 3.1.  п. 3.2. приложения 
1 

3.10. 

Благоустройство территорий 
муниципальных учреждений 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2015 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание условий 
для обучения и воспитания 
детей, соответствующих 
санитарно - гигиеническим 
нормам и правилам 

п. 3.1.  п. 3.2. приложения 
2 

3.11. 

Организация бесплатного горячего 
питания школьников с целью 
социальной поддержки отдельных 
категорий учащихся 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2015 

Сохранение и укрепление 
здоровья детей и подростков, 
улучшение рациона питания 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений 

п.3.5. и п. 3.6. 
приложения 1  

3.12. 
Организация отдыха и оздоровления 
детей и подростков в каникулярное 
время 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы отдыха детей в 
каникулярное время  

п. 3.5. и п 3.7. 
приложения 1  



3.13. 

Организация  трудовой  занятости  
несовершеннолетних граждан в 
каникулярное время 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска", 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения" 

2015 2015 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы  трудовой занятости 
несовершеннолетних граждан 
в каникулярный период 

п.3.7. приложения 1  

3.14. 

Обеспечение предоставления 
бесплатного общего образования 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2016 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 3.1.  п. 3.2., 3.4. 
приложения 1 

3.15. 
Совершенствование кадрового 
потенциала и социальная поддержка 
педагогических кадров в общем 
образовании 

2016 2020 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических работников 
образовательных учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.16. 

Организация и проведение 
мероприятий для детей и молодежи в 
сфере образования 

2016 2020 

Создание условий для 
полноценного развития 
природных склонностей и 
способностей всех категорий 
обучающихся, расширение 
возможностей педагогической 
организации свободного 

п. 3.2. и п. 3.3. 
приложения 1  



времени одаренных 
школьников. 

3.17. 

Создание условий для сохранения  
укрепления здоровья детей и 
подростков 

2016 2020 

Сохранение и укрепление 
здоровья детей и подростков, 
улучшение рациона питания 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений 

п.3.5. и п. 3.6.  3.7. 
приложения 1  

3.18. 
Проведение мероприятий в области  
общего образования 

2016 2020 

Повышение общественного 
престижа и востребованности 
труда работников системы 
образования 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.19. 

Укрепление материально-
технической базы учреждений 
общего образования 

2016 2020 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание условий 
для обучения и воспитания 
детей, соответствующих 
санитарно - гигиеническим 
нормам и правилам 

п. 3.1.  п. 3.2. приложения 
1 

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»  



4.1. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений по внешкольной 
работе с детьми 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - МУ 
"Управление  
образования 

администрации г. 
Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  
МУ "Управление 

культуры 
администрации г. 
Пятигорска"; МУ 

"Комитет по 
физической 

культуре и спорту 
администрации г. 

Пятигорска" 2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. 4.3. 
приложения 1 

4.2. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений, осуществляющих 
мероприятия по оздоровлению детей 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 2015 2015 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы отдыха детей в 
каникулярное время  

п. 3.5. и п 3.7. 
приложения 1  



4.3. 
Прочие мероприятия в области 
образования 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

    

Развитие творческих, 
интеллектуальных и других 
возможностей детей и 
подростков стимулирование 
ученического творчества. 
Создание системы 
патриотического воспитания, 
формирование у обучающихся 
высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, 
готовности к выполнению 
конституционных 
обязанностей 

п.4.3. приложения 1  

4.4. 

Организация трудовой занятости 
несовершеннолетних граждан в 
каникулярное время 2015 2015 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы  трудовой занятости 
несовершеннолетних граждан 
в каникулярный период 

п. 3.5. и п 3.7. 
приложения 2 

4.5. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных  
учреждений дополнительного 
образования 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - МУ 
"Управление  
образования 

администрации г. 
Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  
МУ "Управление 

культуры 
администрации г. 
Пятигорска"; МУ 

"Комитет по 
физической 

2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. приложения1 

4.6. 
Благоустройство территорий 
муниципальных учреждений 2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. приложения2 



культуре и спорту 
администрации г. 

Пятигорска" 

4.7. 

Повышение заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного 
образования детей 

МУ "Управление 
культуры 

администрации г. 
Пятигорска"; МУ 

"Комитет по 
физической 

культуре и спорту 
администрации г. 

Пятигорска" 2015 2015 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических работников 
образовательных учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п. 4.1. и 4.2. приложения3 

4.8. 

Обеспечение предоставления 
дополнительного образования 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы - МУ 
"Управление  
образования 

администрации г. 
Пятигорска"; 
соисполнители 
подпрограммы -  
МУ "Управление 

культуры 
администрации г. 
Пятигорска"; МУ 

"Комитет по 
физической 

культуре и спорту 
администрации г. 

Пятигорска" 

2016 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. приложения2 

4.9. 
Создание условий для сохранения  
укрепления здоровья детей и 
подростков 2016 2020 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы отдыха детей в 
каникулярное время  

п. 3.5. и п 3.7. 
приложения 1  

4.10. 

Проведение мероприятий в области 
дополнительного образования 2016 2020 

Развитие творческих, 
интеллектуальных и других 
возможностей детей и 
подростков стимулирование 
ученического творчества. 
Создание системы 
патриотического воспитания, 
формирование у обучающихся 
высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, 
готовности к выполнению 
конституционных 

п. 4.1. и 4.2. приложения2 



обязанностей 

5. Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности"  
5.1. 

Создание новых мест  во введенных в 
эксплуатацию объектах  
капитального строительства 
дошкольных образовательных 
учреждений 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.2. Строительство детского сада ул. 
Маршала Бабаджаняна и ул. Петра 1, 
вместимостью 160 мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

5.3. Строительство детского сада 
ул.Малиновского, вместимостью 280 
мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.4. Строительство детского сада 
ул.Школьная, вместимостью 280 мест Муниципальное 

учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

5.5. 

Строительство детского сада пос. 
Энергетик, ул. Подстанционная,1 
вместимостью 100 мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.6. 

Строительство общеобразовательного 
учреждения по ул. Мира 187 (в том 
числе разработка ПСД) 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.5.2. приложения 1 

5.7. 

Реализация мероприятий 
федеральной целевой программы "Юг 
России (2014 – 2020 годы)" 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.5.2. приложения 2 



5.8. 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований Ставропольского края  в 
рамках реализации федеральной 
целевой программы "ЮГ России 
(2014-2020 годы 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

5.9. 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований в рамках 
государственных программ 
Ставропольского края 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.10. 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2015 2015 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.5.1. и 5.2. приложения 2 

5.11. 

Строительство муниципального 
образовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы 
на 500 мест в городе Пятигорске  (в т. 
Ч.   ПСД) 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2016 2017 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.5.1.  приложения 1  



5.12. 

Строительство детского сада в п. 
Энергетик, вместимостью 100 мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города Пятигорска" 

2016 2017 

Создание условий, 
обеспечивающих качество и 
доступность образовательных 
услуг, предоставляемых 
населению 

п.5.2. приложения 1  

6. Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
6.1. 

Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в области 
образования 

Администрация 
города Пятигорска 

2015 2015 

Выполнение обязательств по 
полному государственному 
обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшимся без 
попечения родителей 

п. 6.1., 6.2., 6.3., 6.4., 
6.5.,6.7.  приложения 1 

6.2. 
Обеспечение деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав  

Администрация 
города Пятигорска 

Профилактика 
правонарушений и 
преступлений 
несовершеннолетних 

п.6.9. приложения 1 

6.3. 

Реализация переданных полномочий 
по выплате денежных средств на 
содержание ребенка опекуну 
(попечителю) 

Администрация 
города Пятигорска 

Наличие стимулирующих 
факторов для повышения 
уровня жизни детей-сирот, 
передаваемых на воспитание в 
семьи п 6.3., 6.4. приложения 1 



6.4. 

Реализация переданных полномочий 
по  обеспечению бесплатного проезда  
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения 
родителей, находящихся под опекой 
(попечительством), 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях, а 
также бесплатного проезда один раз в 
год к месту жительства и обратно к 
месту учебы 

Администрация 
города Пятигорска 

Обеспечение бесплатного 
проезда  
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под 
опекой (попечительством), 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, а также 
бесплатного проезда один раз 
в год к месту жительства и 
обратно к месту учебы п. 6.6. приложения 1 

6.5. 

Выплата на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных 
семьях, а также на вознаграждение,  
причитающееся приемным родителям 

Администрация 
города Пятигорска 

Выполнение обязательств по 
полному государственному 
обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшимся без 
попечения родителей 

п. 6.3., 6.7. приложения 1 

6.6. 
Выплата единовременного пособия 
усыновителям 

Администрация 
города Пятигорска 

Повышение уровня жизни 
семей, усыновивших ребенка п. 6.7. приложения 1 

7. 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и 

общепрограммные мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

7.1. 
Обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2015 

Обеспечение выполнения 
целей, задач, целевых 

индикаторов и показателей 
Программы, подпрограмм 
Программы, основных 
мероприятий программы 

п.1. и п.7.1. приложения 1  

7.2. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учебно-методических 
кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания, учебных фильмотек, 
межшкольных учебно-
производственных комбинатов, 

п.7.1., 7.2. приложения 1  



логопедических пунктов 

7.3. 

Обеспечение реализации программы 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 2016 2020 

Обеспечение выполнения 
целей, задач, целевых 

индикаторов и показателей 
Программы, подпрограмм 
Программы, основных 
мероприятий программы 

п.1. и п.7.1. приложения 1  

       

 
Заместитель главы администрации города, управляющий 
делами администрации города Пятигорска   В.Г. Косых 

       
 


